开 封 市

人民政府
汴政重项〔2019〕7号                         签发人：陈新

关于选报2020年市重点建设项目的
通    知
各县（区）人民政府、市直各有关单位：

为全面贯彻市委、市政府决策部署，抓好“四个着力”、打好“四张牌”、打赢三大攻坚战，坚持稳中求进总基调，保持开封经济持续向好的发展势头，发扬“四比四看”活动精神，做好2020年度开封市重点建设项目选报工作，现就有关事项通知如下：
一、选报范围和条件

1、选报范围  国家、省、市布局的重大项目，重大基础设施项目，重点产业项目，重大生态环保项目，重大民生和社会事业项目，国家重大战略区项目和重大招商引资项目，中央和省投资项目，重大脱贫攻坚项目和其他对国计民生有重要影响的项目。
2、基本条件

拟选报项目应以2020年能够实质性开工的项目为主，重点选报产业转型发展项目、中央投资类项目、突出选报重大产业转型项目，尤其是先进制造业项目。
必须符合国家产业、土地、环保、安全、节能等政策，符合我市经济社会发展规划、主体功能区规划、城镇体系规划、土地利用总体规划、城市总体规划、生态功能区规划、环境保护规划、产业发展规划等相关规划。必须具有合理的项目建设工期。产业转型类项目原则上总投资亿元以上；其他类项目原则上总投资在3000万元以上。
分类及标准

2020年按照市级重点项目和谋划项目进行分类。

市级重点项目按实施进度分为竣工、续建、新开工项目3种。竣工项目是指，当年能够竣工的项目；续建项目是指上年度在建，当年继续建设的项目；新开工项目是指当年能够开工建设的项目。
谋划项目按照前期谋划项目、拟签约项目和签约落地项目进行分类。前期谋划项目是指正在谋划实施阶段的项目；拟签约项目是指准备参加各类招商引资活动的项目；签约落地项目是指已签约落地准备办理前期各项手续的项目。
（二）选报要求

1、要高度重视选报工作  重点项目建设事关经济社会发展全局，对于拉动投资增长，促进产业转型升级，加快推进国家级战略实施意义重大。各有关方面要进一步提高认识、高度重视，明确专人负责，抓好动员部署，认真组织选报。要紧密结合全市或本地区、本行业实际，聚焦主导产业，与国家、省级战略全面衔接，认真筛选推荐项目，确保项目质量。2020年省重点项目原则上从市重点项目名单中筛选。
2、要注意突出选报重点  把重点项目的选择和市委、市政府部署的重点工作结合起来，着重选报重大基础设施、先进制造业、现代服务业、新型城镇化、农业农村、生态环保、社会民生等重要、重大、重办的项目。
3、要科学制定年度目标  各县（区）和市有关单位要全面准确掌握所荐项目情况，对拟选报的在建项目进行现场查看，对新开工和续建项目详细听取汇报，全面掌握项目当前进展情况和2020年建设推进计划，准确落实项目开工、竣工具体日期，科学确定项目季度、年度投资目标和工程形象进度目标，确保建设目标落实的可行性。
4、要严把项目遴选关  在项目遴选过程中，要充分征求国土、环保、住建等有关方面意见，确保符合相关政策法规。对不符合集约节约用地要求的、低水平重复建设项目，一律不得选报；对不符合规定的党政机关办公楼项目，煤炭、钢铁、有色、水泥、化工等产能过剩行业单纯扩能项目，一律不得选报；对单纯房地产（含单一性商业地产）项目，一律不得选报；对已列入2019年省、市重点项目中，不符合目前最新产业政策、土地、环评等政策要求的项目、当年没有明显进展的项目以及在2019年底前可建成投用的项目，一律不再选报。要严格审核业主资信、资金筹措等建设条件落实情况，确保项目建设目标能够实现。
各县(区)认真抓好市重点项目的遴选工作，相关原始数据的统计、报送，做到客观、准确。

（三）选报时限

按照市重点项目选报要求，各县(区)、市有关部门要认真抓好市重点项目的遴选工作。请各县(区)做好相关原始数据的统计、报送，做到客观、准确，同时，要报送《拟列入 2020年度开封市重点建设项目基本情况汇总表》。
报送截止日期：2019年9月16日。
（四）联系人

韩冰  曹晶莹

联系电话：23388341

邮箱：kfszdb@126.com
附件：拟列入 2020年度开封市重点建设项目基本情况汇总表
                                 2019年8月15日

重点项目管理办公室文件

10